

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

1º Bimestre/2019

Página 1

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	24.908.650,00	3.642.730,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.336.500,00	225.449,94
IPTU	1.123.000,00	16.112,63
ISS	449.000,00	75.556,29
ITBI	280.000,00	28.775,82
IRRF	700.500,00	88.871,92
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	784.000,00	16.133,28
Contribuições	1.182.850,00	153.148,32
Receita Patrimonial	2.374.600,00	456.415,29
Aplicações Financeiras (II)	2.362.600,00	454.780,97
Outras Receitas Patrimoniais	12.000,00	1.634,32
Transferências Correntes	17.398.500,00	2.688.469,99
Cota-Parte do FPM	7.080.000,00	1.297.140,98
Cota-Parte do ICMS	4.760.000,00	692.540,04
Cota-Parte do IPVA	744.000,00	219.079,11
Cota-Parte do ITR	19.200,00	314,00
Transferências da LC 87/1996	28.800,00	
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	1.850.000,00	264.814,29
Outras Transferências Correntes	2.916.500,00	214.581,57
Demais Receitas Correntes	616.200,00	119.247,18
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	616.200,00	119.247,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	22.546.050,00	3.187.949,75
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.724.850,00	96.593,84
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)	36.000,00	8.531,22
Alienação de Bens		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		
Transferências de Capital	1.688.850,00	88.062,62
Convênios	1.688.850,00	88.062,62
Outras Transferências de Capital		
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.688.850,00	88.062,62
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.234.900,00	3.276.012,37

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.715.061,16	3.573.599,57	3.125.241,55	2.464.321,91	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	15.209.604,30	1.986.632,40	1.986.632,40	1.931.658,48			
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	80.000,00	7.019,95	7.019,95	7.019,95			
Outras Despesas Correntes	9.425.456,86	1.579.947,22	1.131.589,20	525.643,48			
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	24.635.061,16	3.566.579,62	3.118.221,60	2.457.301,96	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.999.454,92	360.709,82	109.542,07	70.942,07	0,00	0,00	0,00
Investimentos	2.729.454,92	142.413,90	80.562,50	41.962,50			
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	270.000,00	218.295,92	28.979,57	28.979,57			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.729.454,92	142.413,90	80.562,50	41.962,50			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	345.000,00						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	27.709.516,08	3.708.993,52	3.198.784,10	2.499.264,46			
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		776.747,91					

MARCELO ANTONIO BURIN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 610.369.780-87

GERSON SAVIO J. VACARO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 489.400.110-15

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

1º Bimestre/2019

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	454.780,97
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	7.019,95
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.224.508,93
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTI
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	335.299,08	925.575,09
DEDUÇÕES (XXIX)	962.608,56	1.817.562,86
Disponibilidade de Caixa	1.148.839,93	2.003.794,23
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.411.695,25	2.631.660,49
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.262.855,32	627.866,26
Demais Haveres Financeiros	-186.231,37	-186.231,37
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-627.309,48	-891.987,77
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	264.678,29	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		634.989,06
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		-370.310,77
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		-818.071,79
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	719.578,81	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: